



KRONIKA CODZIENNA.

KRAKÓW. 20. LUTEGO 1827. W CZWARTEK NR: 51.

WSPOMNIENIA OJCZYSTE.

Roku 1494, Przyłączenie księstw Oświęcińskiego i Zatorskiego do Korony.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

GRECYA. (Od granic 30 Stycznia.) Grecy znaleźli w *Napoli di Romanja* przeszło 400 dział, mnóstwo innego rodzaju broni i liczne składy prochowe. Twierdza ta, stała się dla ich żeglugi, przeciw wszelkim zamachom nieprzyjacielskim, najbezpieczniejszym portem wojennym. Rząd grecki przeniósł swoje siedzisko do tego miasta, które dla niego jest równie bezpieczne jak mieszkalne, wszystkie bowiem gmachy, jeszcze przez Wenecyan wybudowane, są w całości. Najznakomitsi Grecy z Hydryi, Spezzyi, i Peloponezu, obierają tam także dla siebie zamieszkania, aby rządowi, pomocą swoich bogactw i wpływu użytecznemi w każdym razie byż mogli. Wzięcie Tripolizy, ustaliło los Peloponezu, zdobycie zaś *Napoli di Romanja*, rozstrzyga los całej klassycznej Grecyi, która ma teraz w tem mieście warowną stolicę, skąd na przyszłość rząd grecki, będzie wstanie z pewnością kierować działaniami na morzu i na lądzie. Słowem (mówi G. B.) *Napoli di Romanja* jest dzisiaj *Kadyxem* Grecyi. — Lord Strangfort wyjechał 7. Stycznia z Zante do Konstaatynopola. — Rząd angielski uznał blokadę Greków, i pozwolił Jończykom na o-

twarcie z nimi stosunków. — Wszystkie okręty tureckie, które się znajdowały w zatoce Lewantu, zebrane lub rozpędzone są od greckich. Wystawili tam Grecy barki kanonijerskie, na których grałują po tamtejszych wodach. — Hydryoci wysłali bardzo wiele pieniędzy na zakupienie fregat od 40 do 50 działowych, wielkiego kalibru. Z takimi statkami, będą mogli uderzać na okręty linijowe tureckie. — Rozchodzi się pogłoska o spaleniu floty egipskiej pod *Suda* przy wyspie *Kandy*. —

TURCYA. (z *Hermanstad* 25 *Stycznia*.) Rozeszła się pogłoska, że w Konstantynopolu pomiędzy janczarami, i wojskiem azyatykiem stojącym w *Bajugdere*, przyszło do żywych kłutni, a ztąd do krwawej rzezi. — Wiadomość ta wymaga potwierdzenia. — Według listów nadeszłych do *Livorno* z Lewantu, władze tureckie są tam bardzo zajęte okolo warowania brzegów i opatrywania ich bateriami. Jest to skutkiem wydanych rozkazów z Konstantynopola. Największa jest obawa o *Smirnę*, a by tam Grecy niewylądowali, i dla tego basza tamtejszy żąda spiesznej pomocy w okrętach linijowych dla zastony portu. —

HISZPANIA. Wczorajszy *Dostrzegacz Austryjacki*, w jednym z swoich numerów donosi; że rojaliści weszli już do *Madrytu*; lecz w późniejszym odwołał tę wiadomość, jako zmyśloną i rozsianą przez spekulantów, na giełdzie paryzkiej. (*Inne wiadomości z Hiszpanii jutro umieścimy*.)

ANGLJA, (z *Londynu* 5 *Lutego*.) D. 51 z. m. poseł hiszpański pracował z P. Canningiem w biórze spraw zagranicznych. — Otwarcie parlamentu nastąpiło 4. *Lutego*. — Z mowy przez poselstwo królewskie w imieniu monarchy nieobecnego odczytanej, w czasie tego obrzędu; (równie ciekawie oczekiwanej jak mowa króla francuzkiego,) pokazuje się że król angielski jest za utrzymaniem pokoju pomiędzy Francją i Hiszpanją. —

ZMIANY POWIETRZA. *Dziś*, zimna stopni 4. — *Wiatr północno-wschodni*. — *Pochmurno*. — *Barometr spada*. —